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Warsztaty tworzenia projektów „edukacyjnych” w
ramach RPOWŚ 2014-2020

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Społecznego Urzędu Marszałkowskiego
zaprasza na warsztaty, dotyczące prawidłowego tworzenia projektów w ramach konkursów
Regionalnego Programu Operacyjnego, umożliwiających organizację wsparcia dla żłobków,
szkół podstawowych oraz szkół zawodowych. Do udziału w warsztatach zachęcamy
przedstawicieli tego typu placówek, a także przedstawicieli organów prowadzących oraz
innych podmiotów działających w sferze edukacji i opieki nad dziećmi.

 
Organizację opieki żłobkowej można zaplanować w ramach Poddziałania 8.1.1 „Zwiększanie
dostępu do opieki nad dziećmi do lat 3” oraz Poddziałania 8.1.2 „Zwiększanie dostępu do
opieki nad dziećmi do lat 3 dla obszaru ZIT”. Konkursy te zakładają m.in. tworzenie żłobków
i klubów dziecięcych od podstaw, tworzenie nowych miejsc w już istniejących placówkach
dla dzieci w wieku do 3 lat oraz wspieranie instytucji opiekuna dziennego.

Poddziałanie 8.3.2 „Wsparcie kształcenia podstawowego w zakresie kompetencji
kluczowych” oraz Poddziałanie 8.3.6 „Wzrost jakości edukacji ogólnej konkurs dla obszaru
ZIT” umożliwiają m.in. realizację dodatkowych zajęć dla uczniów szkół podstawowych, w
tym uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, doskonalenie umiejętności i
kompetencji zawodowych nauczycieli, a także doposażenie bazy dydaktycznej szkół
podstawowych.

Wsparcie dla szkół zawodowych można zaplanować w ramach Poddziałania 8.5.1
„Podniesienie jakości kształcenia zawodowego oraz wsparcie na rzecz tworzenia  i rozwoju
CKZiU” i Poddziałania 8.5.4 „Kształcenie ustawiczne”. Konkursy te umożliwiają m.in.
realizację staży i praktyk zawodowych uczniów, rozwijanie współpracy szkół zawodowych z
przedsiębiorcami, modyfikowanie programów nauczania pod kątem potrzeb rynku pracy,
doskonalenie zawodowe nauczycieli i instruktorów zawodu oraz doposażanie szkół.
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Nabory wniosków o dofinansowanie projektów w ramach wymienionych konkursów będą
prowadzone przez DW EFS od 31 marca 2017 r. do 21 kwietnia 2017 r. Szczegółowe
informacje oraz dokumentacja niezbędna do przygotowania projektów dostępne są na
portalu RPOWŚ 2014-2020.   

Warsztaty opracowania projektów zaplanowano w następujących terminach:
– zapewnienie opieki żłobkowej – 15.03.2017 r.
– wsparcie dla uczniów szkół podstawowych – 17.03.2017 r.
– wsparcie szkolnictwa zawodowego – 21.03.2017 r.

Zajęcia warsztatowe będą prowadzone w godzinach 9.00–14.00 w Urzędzie Marszałkowskim
w Kielcach, ul. Paderewskiego 34 A, w sali 51 (V piętro).

Formuła warsztatów przewiduje pracę z przykładowym projektem, który uzyskał
dofinansowanie w ramach uprzednio rozstrzygniętego konkursu z danego obszaru
tematycznego. Uczestnicy warsztatów będą mieli okazję wcielić się w role ekspertów,
oceniających projekty i z tej perspektywy przeanalizować kluczowe elementy wniosku o
dofinansowanie, takie jak: opis grupy docelowej i jej rekrutacja, opis zadań oraz budżet
projektu. Warsztaty będą również okazją do rozstrzygnięcia wątpliwości, dotyczących
szczegółowych zapisów regulaminu konkursu oraz zasad tworzenia budżetu projektu.
Specjaliści z Departamentu Wdrażania EFS przedstawią ponadto zalecenia praktyczne,
wynikające z szerszej analizy projektów ocenionych w ramach dotychczas
przeprowadzonych konkursów z RPOWŚ 2014-2020.

Zgłoszenia do udziału w warsztatach przyjmujemy telefonicznie lub mailowo w
Departamencie Wdrażania EFS, w Zespole ds. Pomocy Technicznej, Informacji i Promocji,
tel. (41) 349-89-23, e-mail: infoEFS@sejmik.kielce.pl. Do udziału w spotkaniu zapraszamy
jednego przedstawiciela z danej instytucji.

Zgłoszenie powinno zawierać:
– imię i nazwisko zgłaszanej osoby,
– nazwę instytucji,
– kontakt telefoniczny,
– wybrany termin warsztatów.
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